SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 018/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

EM 15 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no curso
de Oceanografia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 1ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 15 de agosto de 2016, em conformidade ao constante no
processo nº 23116.003370/2016-72,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a alteração curricular no curso de Oceanografia,

conforme abaixo:

a) Alteração de caráter de disciplina - todas as disciplinas listadas são alteradas de
caráter obrigatória para optativa.
Obs.: O estudante deverá fazer 930 horas de disciplinas optativas, sendo que 690
horas deverão ser escolhidos dentre as disciplinas doravante caracterizadas como
optativas:

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter

11086e Aquacultura Obrigatória Optativa

11050e Poluição Marinha Obrigatória Optativa

11046e Dinâmica das Populações Pesqueiras Obrigatória Optativa

11127e Aval. Manejo Rec. Pesqueiros Obrigatória Optativa

07087e Interação Oceano Atmosfera Obrigatória Optativa

11142e Dinâmica dos Oceanos II Obrigatória Optativa

11136e Métodos Matemáticos aplicados à Oceanografia Obrigatória Optativa

0208e Pescado: Pres. e Controle Obrigatória Optativa

05037e Recursos Minerais Mar Obrigatória Optativa

11081e Impactos Ambientais Zonas Costeiras Obrigatória Optativa

11083e Ecologia de Sistemas Obrigatória Optativa

11066e Fundamentos Toxicologia Aquática Obrigatória Optativa

11064e Hidroacústica Aplicada Obrigatória Optativa

05034e Geofísica Obrigatória Optativa

05148e Geoquímica Ambiental Obrigatória Optativa

11094e Técnicas de Pesca Obrigatória Optativa

03189e Oceanografia por Satélites Obrigatória Optativa

11113e Educação Gestão Ambiental Obrigatória Optativa

11082e Manejo dos ecossistemas costeiros Obrigatória Optativa

11137e Modelagem numérica Obrigatória Optativa

05149e Erosão e Proteção Costeira Obrigatória Optativa

O restante da carga horária de disciplinas optativas, qual seja, 240 horas (16
créditos), deverão ser cursadas dentre as demais disciplinas optativas regulares
do curso.

b)  QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Requisitos Carga Horária Nova Carga Horária

Disciplinas Obrigatórias (incluindo o TCC) 3525 3195

Disciplinas Optativas 810 930

Atividades Complementares (Embarque) 0 120

Estágio Obrigatório 0 180

Total 4335 4425

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Marcelo Borges Tesser
PRESIDENTE DA 1ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR